panegyricus, Festrede: qualem Isocrates fecit Panegyricum; orat 37.

pango, festlegen, bestimmen, verfassen, absäßen (vgl. pacis eorū): I. de pangendo quod me crebro adhortaris; A II 14, 2. — II. si quis pepigerit, ne illo medicamento unquam postea uteretur; of III 92. — III. an pangis aliquid Sophocleum? ep XVI 18, 3. ἀνέχοτα, quae tibi uni legamus, Theopompo genere aut etiam asperiore multo pangentur; A II 6, 2. quos (fines) lex cupiditatis tuae, non quos lex generi tui pepigerat; Piso 37. requiri placere terminos, quos Socrates pegerit; leg I 56.

panis, Brot: I. panis et vinum a propola atque de cupa; Piso 67. — II. cui (Dario) cum peragrandi Aegyptum cibarius in casa panis datus esset, nihil visum est illo pane incundius; Tusc V 97. — III. quod (venenum) ei datum sit in pane; Cluent 169.

pannosus, zerlumpt: paucis pannosis linea lanterna; A IV 3, 5.

panthera, Panther: I. auditum est panthers, quae in barbaria venenata carne caperentur, remedium quoddam habere, quo cum essent usae, non morentur; nat II 126. — II. 1. capio: s. I. — 2. de pantheris per eos, qui venari solent, agitur mandatu meo diligenter; sed mira paucitas est; ep II 11, 2.

par, gleich, ebenbürtig, angemessen, gewadjen, Genoffe: A. (ille) cum disserendo par est esse non posset; de or I 240. par (est), quod in omnes aequabile est; inv II 68, 162. erant ei quaedam ex his paria cum Crasso, quaedam etiam superiora; Bru 215. sic par est agere cum civibus; of II 83. quod me scire par sit; A XV 17, 2. ut terrena et umida (corpora) ad pares angulos in terram et in mare ferantur; Tusc I 40. quam rationem pari virtute, animo, fide P. Sestius secutus; sen 20. incommoda et commoda communia esse voluerunt, paria noluerunt; fin III 69. cui cum licet non praecipuum, sed parem cum ceteris fortunae condicionem subire; rep I 7. cum pari dignitate simus; Phil XI 19. fides: s. animus. te parem mihi gratiam relaturum; ep III 9, 1. ecquem (hominem) vere commemorare possumus parem consilio, gravitate M. Aemilio Scauro fuisse? Font 24. incommoda: s. commoda. privatum oportet aequo et pari cum civibus iure vivere; of I 124. si mundus ita sit par alteri mundo, ut inter eos ne minimum quidem intersit; Ac II 55. multa et magna inter nos officia paria et mutua intercedunt; ep XIII 65, 1. erit rebus ipsis par et aequalis oratio; orat 123. necesse est paria esse peccata; fin IV 77. «ni par maiorve potestas populusve prohibessit»; leg III 6. ut par sit ratio acceptorum et datorum; Lael 58. si par in nobis huins artis atque in illo pictura scientia fuisset; inv II 5. adsunt pari studio Pompeiani; Sulla 61. par choreo, qui habet tres breves, trochaeus, sed spatio par, non syllabis; orat 217. quae (verba) paribus paria referuntur; de or III 206. ut verba verbis quasi demensa et paria respondeant; orat 38. eas (virtutes) esse inter se aequales et pares; de or I 83. s. animus. cum par voluntas accipitur et redditur; ep V 2, 3. — B, a, I. pares vetere proverbio cum paribus facillime congregantur; Cato 7. — II. productus cum tuo illo pare; sen 17. edicere est ausus cum suo illo pari; Piso 18. — b, I. cum par pari refertur; orat 220. paria paribus relata; orat 84. paria paribus respondimus; A VI 1, 22. — II. parium comparatio nec elationem habet nec summisionem; Top 71. — II. ex pari (argumenta ducuntur); de or II 172.

par, Paar: I. ecce tibi geminum in scelere par; Phil XI 2. — II. dicebant scyphorum paria complura Verri data esse; Ver II 47. a me gladiatorum par nobilissimum inducitur; opt gen 17. quod ex omnibus saeculis vix tria aut quattuor nominantur paria amicorum; Lael 15.

parabilis. leicht zu gewinnen: cuius (naturae) divitias Epicurus parabiles esse docuit; fin II 90.

parasitus, Schmaroger: I. quod in Eunicho parasitus suaderet militi; ep I 9, 19. — II. parasitorum in comoediis adsentatio; Lael 98.

parate, schlagfertig: sumpto spatio ad cogitandum paratus atque accuratius dicere; de or I 150. dimicare (debemus) paratus de honore et gloria quam de ceteris commodis; of I 83. is ad dicendum veniebat magis audacter quam parate; Bru 241.

paratus, Burüstung: (sapientes) nullum necessarium vitae cultum aut paratum requirentes; fin V 53.

parce, sparjam, spärlich: id feci parce et molliter; ep I 9, 23. de hoc genere toto hoc scribo parcus, quod...; ep IV 13, 6. quam honestum (sit) parce, continenter, severe, sobrie (vivere); of I 106.

parco, schonen, sparen, berücksichtigen: te plane rogo, ut Albinio parcas; ep XIII 8, 3. quibus (aratoribus) parcere et consulere debuisti; Ver III 75. capiti vero innocentis fortunisque parcant; Cael 67. parcendum maxime [est] caritati hominum; de or II 237. an illae copiae coniuratorum corpori meo pepercissent? dom 58. (Crassus) parcebat adversarii dignitati; in quo ipse conservabat suam; de or II 221. fortunis: i. capiti. pepercit homini amico et necessario; Ver III 153. satis fiet a nobis neque parceretur labori; A II 14, 2. non parcam operae; ep XIII 27, 1. parcat inventus pudicitiae suae; Cael 42. sumptu ne parcas nulla in re; ep XVI 4, 2. quod (Trebatus) parum valetudini parceret; ep XI 27, 1. qui (imperatores) patriae consulerent, vitae non parcerent; nat III 15.

parcus, sparjam: A. cum optimus colonus, cum parciissimus esset; de or II 287. Crassus erat elegantium parcissimus, Scaevola parcorum elegansissimus; Bru 148. in transferendis (verbis erit) verecundus et parcus; orat 81. vis illum filium familias patre parco ac tenaci habere tuis copiis devinctum; Cael 36. — B. f. A. Bru 148.

parens, Vater, Mutter, Eltern: I. 1. qui (Saguntini) parentes suos liberos emori quam servos vivere maluerunt; par 24. obiurgavit M. Caelium, sicut neminem umquam parens; Cael 25. si te parentes timerent atque odissent tui; Catil I 17. vivunt: f. emorintur. — 2. earum (rerum) parens est educatrixque sapientia; leg I 62. — II. 1. cum parentes non alere nefarium sit; A IX 9, 2. C. Marium, quem patrem patriae, parentem, inquam, vestrae libertatis atque huins rei publicae possumus dicere, condemnabimus? Rabir 27. ut te parentem Asiae et dici et haberi velis; Q fr I 1, 31. omnium laudatarum artium procreatrixem quandam et quasi parentem eam, quam φιλοσοφίαν Graeci vocant, ab hominibus doctissimis iudicari; de or I 9. qui parentem necasset; Sex Rosc 70. quod me ut mitissimum parentem vident; dom 94. vituperare quisquam vitae parentem audet? Tusc V 6. — 2. parentibus nos primum natura conciliat; har resp 57. cum innumerabilia parentibus debeamus; sen 2. qui mortem obtulerit parenti, pro quo mori ipsum iura divina atque humana cogebant; Sex Rosc 37. cum parentibus redditi, dein magistris traditi sumus; Tusc III 2. — 3. si parentibus nati sint humilibus; Lael 70. — 4. de patribus aut parentibus (cogitent); inv I 105. morior pro: f. 2. offero. unde ordiri rectius possumus quam a communi parente natura? Tusc V 37. esset ex inerti et improbo et impuro parente navus et probus filius; Ver III 161. — III. ipsi patriae conducti pios habere cives in parentes; of III 90. — IV. 1. qui praescribit in parentum loco quaestoribus suis praetores esse oportere; Planc 28. multi saepe in iudicando peccata liberum parentum

misericordiae concederunt; Cluent 195. — 2. quae (caritas) est inter natos et parentes; Lael 27. prima commendatio proficiscitur a modestia cum pietate in parentes; of II 46. quid est pietas nisi voluntas grata in parentes? Planc 80. — V. qui a parentibus spe nostri imperii suscepti educative sunt; Ver V 123. natura fieri, ut liberi a parentibus amentur; fin III 62. nostro more cum parentibus puberes filii non lavantur; of I 129.

parentalia, Totenfeier, Totenopfer: cum agerent parentalia Norense; Scarr 11.

parento, Totenopfer bringen: I. hostia maxima parentare; leg II 54. — II. parentemus Cethego; Flac 96.

pareo, erscheinen, erwiesen sein, sich ergeben: I. factumne sit? at constat. a quo? at paret; Milo 15. — II. si paret fundum Capenatem P. Servillii esse; Ver II 31.

pareo, gehörchen, nachgeben, willfahren, untertägig sein: I. 1. ratio habet quiddam ad imperandum magis quam ad parentum accommodatum; fin II 46. — 2. eos, quos misisset, non paruisse; Deiot 23. — II. cessi meis vel potius parui; A XI 9, 2. omnes parent auctoritati vestrae; Phil VII 13. cum (Iunius) auspicis non paruisse; nat II 7. nec (res familiaris) libidini potius luxuriaque quam liberalitati et beneficentiae pareat; of I 92. non dicam maiores nostros semper in pace consuetudini, in bello utilitati paruisse; imp Pomp 60. ut ei (consuli) reliqui magistratus omnes pareant excepto tribuno; leg III 16. timeo, tam vehemens vir ne omni animi impetu dolori et iracundiae pareat; A II 21, 4. qui consulari imperio paruerunt; Rabir 27. iracundiae: i. dolori. si (T. Albucius) in re publica quiescens Epicuri legibus paruisse; Tusc V 108. liberalitati, al.: f. beneficentiae. in quibus (numeris) quasi necessitatibus parere coguntur; orat 202. cum omnes naturae numini divino parerent; nat I 22. suae potius religioni quam censorum opinioni parerunt; Cluent 121. qui senatui parere didicisset; Deiot 13. si et tempori eius et voluntati parere voluissim; Vatin 2. utilitati: f. consuetudini.

paries. Wand: I. parietem saepe feriens eum, qui cum P. Catulo fuerat ei communis; Cael 59. in qua (urbe) haec parietes ipsi loqui posse videantur; ep VI 3, 3. parietes modo urbis stant et manent; of II 29. — II. 1. omnibus est ius parietem directum ad parietem communem adiungere vel solidum vel fornicatum; Top 22. ferio: f. I. est. his tabulis interiorum templi parietes vestiebantur; Ver IV 122. — 2. adiungo ad: f. 1. adiungo. omnibus in parietibus inscriptas fuisse litteras LLLMM; de or II 240. — III. in quibus (causis centumviralibus) parietum, luminum iura versentur; de or I 173. cum non legum praesidio, sed parietum vitam suam tueretur; sen 4. — IV. 1. quod deos in clausos parietibus contineri nefas esse diceret; rep III 14. — 2. cum nihil mihi intra meos parietes tutum viderem; ep IV 14, 3. cum omnia praeter tectum et parietes abstulit; Ver V 184.

parietinae, Ruinen: I. magis me moverant Corinthi subito aspectae parietinae quam ipsos Corinthios; Tusc III 53. — II. aspicio: f. I. ut nescio quid illud Epicuri parietinarum sibi concederes; ep XIII 1, 3. — III. in tantis tenebris et quasi parietinis rei publicae; ep IV 3, 2.

parilis, gleich: »consimili specie stellas parili que nitore non potuit nobis nota clarare figura«; fr H IV, a, 409.

pario, gebären, hervorbringen, erfinden, begründen, verhäffen, erwerben, erringen: I. 1. iam gallinæ avesque reliquæ quietum requirunt ad pariendum locum; nat II 129. — 2. is, quo modo equa pariat, ignorat; div II 49. si quintum pareret mater eius (Metelli), asinum fuisse paritaram; de or

II 267. parere quaedam matrona enpiens; div II 145. qui mulam peperisse miratur; div II 49. — II. ut id ipsum, quod erat hominis proprium, non partum per nos, sed divinitus ad nos delatum videatur; de or I 202. quae tota ab oratore pariuntur; de or II 120. (ea) non esse virtute parta, deinde etiam vitiis atque peccatis; de or II 209. non ut (ars dicendi) totum aliquid pariat et procreet; de or II 356. cum haec eadem res plurimas gratias, firmissimas amicitias, maxima studia pariat; Muren 24. asinum: f. I. 2. mater. Romulus cum haec egregia duo firmamenta rei publicae peperisset, auspicia et senatum; rep II 17. ut (causa) et benivolentiam pariat et offendit; inv I 20. ante partorum bonorum memoria; Cato 71. erit cognomen id tibi per te partum; rep VI 11. consulatus vobis pariebatur, sicuti partus est; Sulla 49. quae (philosophia) peperit dicendi copiam; par 2. cum ingenio sibi auctore dignitatem peperissent; de or I 198. sive illa (eloquentia) arte pariatrur aliqua sive exercitatione quadam sive natura; Bru 25. firmamenta: f. auspicia. quem (fructum) labore peperisset; Sex Rose 88. gratias: f. amicitias. L. Crassus non aliunde mutuatus est, sed sibi ipse peperit maximam laudem; of II 47. laurea illa magnis periculis parta; prov 29. offenditionem: f. benivolentiam. quae id (ovum) gallina peperisset, dicere solebant; Ac II 57. victoria pax, non pactione parienda est; ep X 6. 1. parta sit pecunia; agr II 62. qui dialectici dicuntur spinosiora multa (præcepta) pepererunt; orat 114. quae (res familiaris) primum bene parta sit nullo neque turpi quaestu neque odioso; of I 92. senatum: f. auspicia. studia: f. amicitias. ea vi sua verba parient || rapiant ||; de or II 146. ex ea Victoria, quae parta est; Phil XIV 1. cum pecunia voluptates pariantur plurimae; fin II 56.

pariter, auf gleiche Weise, ebenjo, zugleich: ostreis et conchyliis omnibus contingere, ut cum luna pariter crescent pariterque decrescent; div II 33. «existet pariter larga cum luce Bootes»; fr H IV, a, 640. illa (res publica) me secum pariter reportavit; sen 34. ut nostra in amicos benivolentia illorum erga nos benivolentiae pariter aequaliterque respondeat; Lael 56. ut pariter extrema terminentur; orat 38. res urbanas vobiscum pariter tuebimur; Phil XII 24. ut ille et vixisse cum re publica pariter et cum illa simul extinctus esse videatur; de or III 10.

paro, paratus, rüsten, ausrüsten, vorbereiten, bereiten, einrichten, erwerben, verschaffen, sīdī anfertigen: I. quodsi ita natura paratum esset, ut ea dormientes agerent, quae somniarent; div II 122. — II. 1. pro sua quisque facultate parat, a quibus (canibus) lanetur; Tusc I 108. — 2. cum tibi ego frumentum in meis agris atque in mea civitate paratus sim dare; Ver III 193. publice litteras Romanam mittere parabam; A V 20, 7. quod pericula subire paratissimus fueris; ep XV 4, 12. sic hominem traducere ad optimates paro; A XIV 21, 4. — 3. quod fore paratum est, id sumnum exsuperat Iovem; div II 25. — III. Q. Scae volam in iure paratissimum; Bru 145. ad permovendos et convertendos animos instructi et parati; orat 20. quod te optime contra fortunam paratum armatumque cognovi; ep V 13. 1. ego hunc (Caesarem) ita paratum video peditatu, equitatu, classibus, auxiliis Gallorum; A IX 13. 4. omnia et provisa et parata et constituta sunt mea summa cura; Catil IV 14. adolescens et equitatu et peditatu et pecunia paratus; ep XV 4, 6. animus paratus ad periculum; of I 63. ut operam, consilium, rem, fidem meam sibi ad omnes res paratam putent; ep VI 10, 1. nisi Caesar exercitum paravisset; Phil IV 4. fidem: f. consilium. eius filii diserti et omnibus vel naturae vel doctrinae praesidiis ad dicendum parati; de or I 38. fortitudo

satis est instructa, parata, armata per sese; Tusc IV 52. homo ad omne facinus paratissimus; Milo 25. cogito interdum trans Tiberim hortos aliquos parare; A XII 19, 1. quos locos multa commentatore [atque meditatione] paratos atque expeditos habere debet; de or II 118. mors omnibus est parata; Catil IV 20. operam: f. consilium. portum potius paratum nobis et perfugium putemus; Tusc I 118. praesidia vestrae libertati paravit; Phil X 9. rem: f. consilium. servos tuos a te ad bonorum caedem paratos; dom 6. studia ad amplificationem nostrarum rerum prompta ac parata; of II 17. Q. Seio venenum misero parabatur; dom 129. si possit paratissimis vesci voluptatibus; fin V 57.

paro, sīdī vergleichen: si curiata lex non esset, se paraturum cum conlega tibique successurum; ep I 9, 25.

paro, Rachen, Schiff: »tunc se fluctigero tradit mandatque paroni«; fr H IX 3.

parochus, Lieferant: omnino eum (Ariaramthem) Sestius noster, parochus publicus, occupavit; A XIII 2, 2.

parricida, Mörder, Batermörder: I. 1. quod facinus parricida non edidit? Phil XIII 21. — 2. nisi forte magis erit parricida, si qui consularem patrem quam si quis humilem necarit; Milo 17. — II. 1. hoc parricida civium in interficto; Catil I 29. ut non modo sicarii, sed iam etiam parricidae indicemini; ep XII 3, 1. qui parricidam patriae reliquerunt; Phil IV 5. — 2. neque solum illi hosti ac parricidae (resistebam); Sulla 19. — III. 1. posteaquam latronis et parricidae sanguine (via) imbuta est; Milo 18. nemo parricidae aut proditorus supplicio misericordia commovet; Tusc IV 18. — 2. supplicium in parricidas singulare excogitaverunt; Sex Rose 70.

parricidium, Mord, Verwandtenmord: I. scelus verberare; prope parricidium necare (civem); Ver V 170. — II. 1. agitur de parricidio, quod sine multis causis suscipi non potest; Sex Rose 73. — 2. C. Marium scleris ac parricidii nefarii mortuum condemnabimus? Rabir 27. — 3. a go d e: f. 1. cum homines nefarii de patriae parricidio confiterentur; Phil II 17. — III. quia parricidii causa subscripta esset; inv II 58. illi impii etiam ad inferos poenas parricidii lucent; Phil XIV 32. — IV. 1. quisquam hoc parricidio se inquinare audet? Tusc V 6. quem obstrictum esse patriae parricidio suspicere; Sulla 6. — 2. tametsi in ipso fraterno parricidio nullum scelus praetermissum videtur; Cluent 31.

pars, Teil, Anteil, Partei, Rolle, Mātt, Pflicht, Gegenb: I. **absolut**: 1. vix pars aedium mearum decima ad Catuli porticum accessit; dom 116. si mea pars nemini cedit, fac, ut tua ceteros vincat; Q fr I 1, 43. ut illa altera pars orationis lenis atque summissa, sic haec intenta ac vehemens esse debet; de or II 211. vitium (appellant), cum partes corporis inter se dissident; Tusc IV 29. efflorescent genera partesque virtutum; Tusc V 71. quinque partes sunt eius argumentationis, quae per ratiocinationem tractatur: propositio, approbatio, adsumptio, adsumptionis approbatio, complexio; inv I 67. an meae partes in ea causa non praecipuae fuerunt? Quir 10. quae (luna) est, ut ostendunt mathematici, maior quam dimidia pars terrae; nat II 103. ea (pars), quae in negotiorum expositione posita est, tres habet partes: fabulam, historiam, argumentum; inv I 27. eniūs (belli) altera pars scleris nimium habuit, altera felicitatis parum; of II 45. quodsi quod in genus plures incident partes; inv I 33. partes sunt, quae generibus iis, ex quibus manant, subiciuntur; de or I 189. partes perturbationum volunt ex duobus opinatis bonis nasci et ex duobus opinatis malis; Tusc IV 11. quarum (tabularum)

non nulla pars usque ad nostram memoriam remansit; inv II 1. illi ipsi, qui remanserant, vix decuma pars aratorum, relicturi agros omnes erant; Ver III 121. genus est, quod plures partes amplectitur, ut animal. pars est, quae subest generi, ut equus. sed saepe eadem res alii genus, alii pars est, nam homo animalis pars est, Thebani aut Troiani genus; inv I 32. vincit: f. cedit. — 2. eadem res alii genus esse, alii pars potest, eidem genus esse et pars non potest; inv I 12. genus est omnium nimirum libidinum cupiditas: eius autem generis sine dubio pars est avaritia: inv I 32. f. 1. manant. subest.

II. nach Verben: 1. iudicialis (pars) [ipsa et] in duas tribuitur || distribuitur || partes, a bsolutam et adsumptivam; inv I 15. quodsi mundi partes natura administrantur; nat II 86. alteram partem causae sic agenus, ut vos doceamus, alteram sic, ut oremus; Cluent 3. amplector: f. I. 1. subest. qui cum rei publicae nullam umquam partem attigissent; Tusc IV 5. circumspicite omnes rei publicae partes; Cluent 147. multas esse video rei publicae partes constitutas; agr II 10. cum ego partem eius (Scauri) ornatissime defendissem; A IV 17, 4. ne, dum partem aliquam tuentur, reliquias deserant; of I 85. membratim oportebit partes rei gestae dispergere in causam; inv I 50. nec interea locupletare amicos umquam suos destitut, mittere in negotium, dare partes; Rab Post 4. habeo: f. I. 1. habet. oneris mei partem nemini impertio, gloriae bonis omnibus; Sulla 9. quae (sidera) aetheriam partem mundi incolant; nat II 43. cum intellegi volumus aliquid aut ex parte totum, ut pro aedificiis cum „parietes“ aut „tecta“ dicimus; aut ex toto parte, ut cum unam turmam „equitatum populi Romani“ dicimus; de or III 168. mortalium pars in hominum, pars in bestiarum genere numerantur || numeratur ||; inv I 35. filia sextam partem hereditatis ab Ligure petere coepit; Ver I 125. tu eam partem petisti, ut consiliis interesses; ep XV 15, 3. haec fuit eius partis, quam primam posui, forma atque descriptio; Ac I 23. f. I. 1. habet. quod omnes consulares partem istam subselliorum nudam atque inanem reliquerunt; Catil I 16. singulis perturbationibus partes eiusdem generis plures subiciuntur; Tusc IV 16. f. 5. duco ex. I. 1. manant. tertiam partem orbis terrarum se subegisse; Sex Rosc 103. huic generi Hermagoras partes quattuor supposuit, deliberativam, demonstrativam, iuridicalem, negotiale; inv I 12. a me pietatis potius quam defensionis, doloris quam ingenii partes esse susceptas; Sest 3. qui illam partem urbis tenerent; Ver V 98. modo (Aristoteles) alium quendam praeficit mundo eique eas partes tribuit, ut . . ; nat I 33. f. absolvo. tueor: f. deserco. — 2. qui (actor) est secundarum aut tertiarum partium; div Cae 48. si qui in seditione non alterius utrius partis fuisset; A X 1, 2. — 3. cur ratio (imperat) libidini ceterisque vitiiosis animi partibus? rep III 36. — 4. ut corpora nostra sine mente, sic civitas sine lege suis partibus uti non potest; Cluent 146. — 5. si in ea parte, in qua hos animum adverteris, me videbis; Sulla 9. quod ex omnibus partibus cogitur; inv I 59. qui de sua parte decidit; Q Rosc 35. non de partibus iis (dici), in quibus aegritudines, irae libidinesque versentur; Tusc I 80. qui ab eorum (veteranorum) partibus dissentire videantur; A XV 5, 3. exordium in duas partes dividitur; inv I 20. ad orientesne partes, in quibus annos multis legatus fuit, exercitus duxit? Muren 89. ex parte ea, quae est subiecta generi, (sic argumenta ducuntur); de or II 168. quae (coniectura) in variis partibus duci possit, non numquam etiam in contrarias; div II 147. quod in aliqua parte elinceat aliquando; orat 7. videmus in partibus mundi inesse sensum atque rationem; nat II 30. intellego ex: f. 1. intellego. huic (Aristoni) summum bonum est in his

rebus neutram in partem moveri; Ac II 130. quae (hominis natura) summum bonum non in toto homine, sed in parte hominis poneret; fin IV 33. alteri sunt e mediis C. Caesaris partibus; Phil V 32. sum in: f. duco ad. tribuo in: f. 1. absolvo. venio iam ad ipsius populi partes; Planc 12. vedor in: f. dico de. video in: f. animum adverto in.

III. nach Adjektiven: 1. Carneades nullius philosophiae partis in gnarus; Ac I 46. — 2. quos suis partibus amicissimos esse intellegebat; Ver I 38. — 3. ut in iis rebus, inter quas nihil interest, neutrata in partem propensiores sumus; fin V 30. terra sita in media parte mundi; nat II 91. si quid ab homine ad nullam partem utili detraxeris; of III 30.

IV. nach Substantiven: f. actor: vgl. II, 2. voluptates maioris partis animos a virtute deterquent; of II 37. summus artifex et mehercule semper partium in re publica tam quam in scaena optimarum; Sest 120. quodsi partium certamen esset, quarum omnino nomen extinctum est; Phil XIII 47. sic mundi partium coniunctio continetur; nat II 84. descriptio, forma: f. II, 1. pono. partium distributio saepe [est] infinitior; Top 33. nomen: f. certamen. cuius partis nos vel principes numerabamur; Quir 13. quae vis et totius esset naturae et partium singularum; fin V 41. — 2. perspicuum est omnium rerum in contrarias partes facultatem ex isdem suppeditari locis; de or II 215. cum viderem ex ea parte homines; Quir 13.

V. Umstand: 1. lacrimae pueriles magnam partem tactis ad tenebris continebantur; Quir 8. cum magnam partem noctis vigilasses; div I 59. maximam partem ad iniuriam faciendam adgrediuntur, ut . . ; of I 24. etsi afui magnam partem consulatus tui; ep IV 3, 1. res has non omnino quidem, sed magnam partem relinquere; ep IX 15, 3. — 2. si duabus partibus doceo te amplius frumenti abstulisse quam . . ; Ver III 49. id continuo debet expletum esse omnibus suis partibus; fin III 32. haec partibus sunt innumerabilia, generibus pauca; de or II 289. multis partibus solem maiorem esse quam terram; Ac II 116. onam bonorum virorum vitam omnibus partibus plus habere semper boni quam mali; fin V 93. cuius (solis) magnitudine multis partibus terra superatur; nat II 102. — 3. quod ab illa parte urbis navibus aditus ex alto et; Ver V 84. quae (virtutes) omnes similes artium reliquarum materia tantum ad meliorem partem et tractatione differunt; fin IV 4. haec ille et aliqua ex parte habebat et maiore ex parte se habere simulabat; Cluent 67. omnis amor tuus ex omnibus partibus se ostendit in iis litteris; ep V 15, 1. etsi ex parte magna tibi adsentior; A VII 3, 3. ut, quam in partem tu accipias, minus labore; ep III 7, 6. in utramque partem de tuo officio disputari posse; ep XI 27, 8. id ego in eam partem accepi . . ; A VIII 1, 1. quid in utramque partem mihi in mentem veniat, explicabo brevi; A VIII 3, 1. ita multa veniunt in mentem in utramque partem; A XIV 13, 4. in altera (parte) diligentia vestra nobis adiungenda est, in altera fides imploranda; Cluent 3. res se praecclare habebat, et quidem in utraque parte; fin IV 8. utinam ex omni senata pro rata parte esset! rep II 67.

VI. partim: a. substantivis: 1. quorum (locorum communium) partim habent vitiorum acrem quandam incusationem; de or III 106. eorum partim in pompa, partim in acie inlustres esse voluerunt; de or II 94. eorum (argumentorum) partim ita levia sunt, ut contempnenda sint, partim sunt eius modi, ut . . ; de or II 308. bonorum partim necessaria sunt, partim non necessaria; part or 86. causarum partim in indicis versari, partim in deliberationibus; de or I 141. — 2. non necesse est fateri partim horum errore susceptum esse,

partim superstitione, multa fallendo? div II 83. — b. Adverb: 1. quae (sacella) maiores in urbe partim periculi perfugia esse voluerunt; agr II 36. bestiarum terrenae sunt aliae, partim aquatiles, aliae quasi ancipites in utraque sede viventes; nat I 103. — 2. aedilitatem duobus in locis, partim in arca, partim in hortis suis, conlocavit; dom 112. quae partim iam sunt, partim timeo ne impendeant; Phil I 13. cum partim e nobis ita timidi sint, ut . . ., partim ita a re publica aversi, ut . . .; Phil VIII 32. villas signis et tabulis refertas, partim publicis, partim etiam sacris et religiosis; leg III 31. cum amici partim deseruerint me, partim etiam prodiderint; Q fr I 3, 5. — 3. qui partim inertia, partim male gerendo negotio, partim etiam sumptibus in vetere aere alieno vacillant; Catil II 21. — 4. cum videmus multitudinem pecudum partim ad vescendum, partim ad cultus agrorum, partim advehendum, partim ad corpora vestienda; Tusc I 69.

parsimonia, Sparfamkeit: I. optimum et in privatis familiis et in re publica vectigal duco esse parsimoniam; rep IV 7. — II etsi meam in eo parsimoniam huius paginæ contractio siguificat; A V 4, 4. — III. sunt pleraque apta huins ipsius oratoris parsimoniae; orat 84. — IV. vita haec rustica parsimoniae magistra est; Sex Rose 75.

particeps, teilnehmend, teilhaft, Teilnehmer: I. est quidam interictus inter hos mediis utriusque particeps vel utriusque, si verum quaerimus, potius expers; orat 21. qui huins coniurationis participes fuissent; Catil III 14. huins consilii non participem C. Verrem, sed principem fuisse; Ver I 45. si ego illos meorum laborum atque incommodorum participes esse nolui; prov 44. quae pars animi rationis atque intelligentiae sit particeps; div I 70. laborum: f. incommodorum. quoniam sententiae atque opinionis meae voluistis esse participes; de or I 172. qui animum in duas partes dividunt, alteram rationis participem faciunt [faciunt] . . ., alteram expertem; Tusc IV 10. f. intelligentiae. quoniam particeps tu factus es in turpissimo foedere summae religionis; inv II 92. sententiae: f. opinio- nis. ut (virtutes) omnes omnium participes sint nec alia ab alia possit separari; fin V 67. feci continuo omnes participes meae voluptatis; ep X 12, 2. — II. qui hereditatis diripiendiæ participes fuissent; Ver IV 139.

participo, mitteilen, teilnehmen lassen: ad participandum alium alio communicandumque inter omnes ius nos natura esse factos; leg I 33.

particula, ffeiner Teil, Stücfchen: 1. qui omnes tenuissimas particulas ut nutrices infantibus pueris in os inserant; de or II 162. particulas ignis et terrae et aquae et animae a mundo mutabantur; Tim 47. ut ne qua particula in hoc sermone praetermissa sit; rep I 38. — 2. cunctumque particulae caeli officeretur; de or I 179. — 3. cognoscis ex particula parva scelerum et crudelitatis tuae genus universum; Piso 85.

partim f. pars, VI.

partio, partior, teilen, zerlegen, einteilen, zuteilen: I. 1. spinas partiendi et definiendi prætermittunt; Tusc IV 9. — 2. qui ita partitur; inv I 32. partiatur in annum et corpus et extrarias res licebit; inv II 177. — II. partitur apud Terentium breviter et commode senex in Andria, quae cognoscere libertum velit; inv I 33. cum partientur inter se, qui Capitolium, qui urbis portas occuparent; Phil XIV 15. — III. quae (actio) si partienda est in gestum atque vocem; Bru 141. qui (Hortensius) cum partiretur tecum causas; Bru 190. idem etiam genus universum in species certas partietur ac dividet; orat 117. neque ego hoc partienda invidiae causa loquor; Sulla 9. (membra) paulo secus a me atque ab illo partita ac tributa;

de or III 119. quasi (quattuor corpora) partita habeant inter se ac divisa momenta; Tusc I 40. pes, qui adhibetur ad numeros, partitur in tria; orat 188.

partite, mit bestimmter Einteilung: qui nihil potest partite, definite, distincte, facete dicere; orat 99.

partitio, Teilung, Einteilung, Verteilung: I. quae partitio rerum distributam || distributarum || continet expositionem, haec habere debet: brevitatem, absolutiōnem, paucitatem; inv I 32. si qua in re discrepavit || discrepuit || ab Antonii divisione nostra partitio; de or III 119. recte habita in causa partitio inlustrem et perspicuum totam efficit orationem; inv I 31. expositae tibi omnes sunt oratoriae partitiones, quea quidem e media illa nostra Academia effluerunt; part or 139. nobis commodior illa partitio videtur esse, quae in quinque partes tributa est, quam omnes ab Aristotele et Theophrasto profecti maxime secuti sunt; inv I 61. haec fere [est] partitio consultationum; part or 67. habet: f. continet. quae partitio, quid conveniat aut quid non conveniat, ostendit, haec debet illud, quod convenit, inclinare ad suae causae commodum; inv I 31. — II. 1. attulerat (Hortensius) partitiones, quibus de rebus dicturus esset; Bru 302. partitio causarum paulo ante in suasionis locis distributa est; part or 110. ambigui partitiones dividere; part or 139. expono: f. efflorescent. quod Graecos homines partitionem iam quandam artium fecisse video; de or I 22. habeo: f. I. efficit. omitto gratulationes, epulas, partitionem aeraria; Sest 54. divisio (sic quaeritur) et eodem pacto partitio [sic]: triane genera bonorum sint; Top 83. partitionem horum reprehendunt; inv I 60. sequor, tribuo: f. I. est. — 2. partitione sic utendum est, nullam ut partem relinquis; Top 33. — 3. ex qua partitione tria genera causarum extiterunt; part or 70. ut intellegatur, quid velimus inter partitionem et divisionem interesse; Top 34. in partitione quasi membra sunt, ut corporis caput, numeri; Top 30. — III. partitionum (definitio), cum res ea, quae proposita est, quasi in membra discrerpit; Top 28. partes eius (partitionis) sunt duae, quarum utraque magno opere ad aperiendam causam et constituendam pertinet controversiam; inv I 31. versabatur in his rationibus auctionis et partitionis; Caecin 13. — IV. 1. sin pars (quaeritur), partitione (explicanda est); de or II 165. hoc erat oratoris officium partitione tertium, genere maximum; Bru 198. — 2. hoc vitandum est, ne, cuius || rei || genus posueris, eius, sicut aliquam diversam || rem || ac dissimilem partem ponas in eadem partitione; inv I 33. quas partes exposueris in partitione; inv I 98.

parturio, gebären wollen: I. qua (securitate) frui non possit animus, si tamquam parturiat unus pro pluribus; Lael 45. — II. quod conceptum res publica periculum parturit; Muren 84.

partus, Gebären, Geburt, Niederlung, Zeugung, Leibesfrucht, Junges: I. quod ii (partus) maturescunt aut septem non numquam aut, ut plerumque, novem lunae cursibus; nat II 69. me Romae tenuit omnino Tulliae meae partus; ep VI 18, 5. — II. 1. quod partum sibi ipsa medicamentis abegisset; Cluent 32. si ferae partus suos diligunt; de or II 168. qui iridetur, partus hic mulae nonne prædictus est ab harspicibus incredibilis partus malorum? div I 36. Dionysius Babylonius partum Iovis ortumque virginis ad physiologiam traducens; nat I 41. — 2. adhibetur (Diana) ad partus; nat II 69. non (bestiae) pro suo partu ita propugnant, ut vulnera excipiunt? Tusc V 79. — III. »nec tantum invexit tristis Eurystheus mali, quantum una vaecors Oenei partu edita«; Tusc II 20.

parvitas. Kleinheit: quae (vincula) cerni non possent propter parvitatem; Tim 47.

parum, wenig, nicht genug, nicht sehr, zu wenig; A. altein: I. mihi querenti ex te ea, quae parum accepi; nat III 4. est id quidem in totam orationem confundendum nec minime in extremam; de or II 322. ut nihil minus curandum putem; Tusc II 10. quibus de rebus mihi pro Clientii voluntate minimum, pro rei dignitate parum, pro vestra prudenter satis dixisse videor; Client 160. mihi placet Pompeius maxime, vel dicam, minime displicebat; Bru 207. cum parum memineris, quid concesseris; inv I 88. eo minus mirari me oportere; Ver IV 139. me illorum sententiae minus movebant; A XIII 9, 3. quod qui parum perspicunt; of II 10. ego numquam mihi minus quam hesterno die placui; de or II 15. quo praesente ego ineptum esse me minime vellem; de or I 112. — II. manus minus arguta; de or III 220. scis me minime esse blandum; A XII 5, c (4). tametsi minus sum curiosus; A II 4, 4. sunt ea quidem parum firma; A X 11, 1. si parum magnam vim censem in iis (sensibus) esse ad ea, quae sub eos subiecta sunt, iudicanda; Ac II 74. si parum multi sunt, qui nobilitatem ament; Planc 18. minus multa dederant illi rei publicae pignora; A VIII 9, 3. Cilix, libertus tuus, autea mihi minus fuit notus; ep III 1, 2. — III. nec me minus hominem quam te putaveris; Ac II 141. ut quisque maxime ad suum commodum refert, quaecumque agit, ita minime est vir bonus; leg I 49. — IV. qui sunt ludi minus diligenter facti? har resp 21. nihil enim minus liberter de Sthenio commemoro; Ver II 110. tu istuc dixti bene Latine, parum plane; fin II 10. res confecta est, minus quidem illa severe, quam decuit; Phil VI 1. — V. senatores ne minus xxx adessent; Ver II 161. expensum est auri pondo centum paulo minus; Flac 68. videsne minus quadrinchorum annorum esse hanc urbem, ut sine regibus sit? vero minus; rep I 58. — VI. amicus a patre traditus? nihil minus; Caecin 14. quid? hoc licere volebant? minime; Rab Post 16. philosophiam inchoasti, ad impellendum satis, ad edocendum parum; Ac I 9. tu fortasse in sententia permanes. minime vero; Tusc II 67. — VII. magis offendit nimium quam parum; orat 73. quae (mediocritas) est inter nimium et parum; of I 89.

B. **Verbindungen:** I. non minus inerat auctoritatis in ea (oratione) quam facultatis; Sulla 12. huini (M. Valerii Corvini) extrema aetas hoc beatior quam media, quod auctoritatis habebat plus, laboris minus; Cato 60. splendoris et festivitatis et concinnitudinis minimum (exordium debet habere); inv I 25. ut quisque minimum firmitatis haberet minime virum, ita amicitias appetere maxime; Lael 46. cui (iustitiae) minimum esse videtur in hac causa loci; Tusc III 36. ut parum miseriae sit, quod . . . Sex Rose 49. splendoris: f. concinnitudo. — II. neque poena deductus est, quo minus officium praestaret; ep XIV 4, 2. non ea res me deterruit, quo minus litteras ad te mitterem; ep VI 22, 1. quod lege excipiuntur tabulae publicanorum, quo minus Roman deportentur; Ver II 187. ne per te fiat || ferat ||, quo minus eadem (existimatio) usque ad rogum prosequatur; Quint 99. qui nullo suo peccato impediuntur, quo minus alterius peccata demonstrare possint; div Caec 34. se quaestorem vi prohibutum esse dicebat, quo minus servum abduceret; Ver I 85. nec recusabo, quo minus omnes mea legant; fin I 7. si te infirmitas valetudinis tuae tenuit, quo minus ad ludos venires; ep VII 1, 1. si tantulum morae fuisset, quo minus ei pecunia illa numeraretur; Ver II 93. nihil adiuvat procedere et progredi in virtute, quo minus miserimus sit, ante quam ad eam pervenerit; fin IV 64. — III. non intellego, quam ob rem non, si minus illa

subtili definitione, at haec vulgari opinione ars esse videatur; de or I 109. si minus eius modi quippiam venari potuerant; Ver IV 47. ut nobis libertatem retinere liceat, si minus liceat dignitatem; Sulla 80. — IV. eam mutationem si tempora adiuvabunt, facilius faciemus; sin minus, sensim erit facienda; of I 120.

parumper. auf furze 3c: parumper con-ticuit; de or III 143. qui delectandi gratia digredi parumper a causa posset; Bru 322. dent operam parumper atque audiant eos, quorum . . . rep I 12. qui utinam posset parumper existere! Scaur 48.

parvulus, klein, unbedeutend, jung: A. ad illam parvulam Cynosuram; Ac II 66. neque meam mentem non domum saepe revocat parvulus filius; Catil IV 3. impulsione parvulam quandam fuisse; inv II 25. illa fuit pecunia immanis, haec parvula; Q. Rose 23. (bona aetas) parvulis fructus rebus; Cato 48. — B. dum parvulum [hoc] con-sequamur || consequimur ||; inv II 10.

parvus, klein, gering, unbedeutend, jung, schwach: A. Caesar autem annis multis minor; Phil V 44. qui minor est natu; Lael 32. docentes, quam parva et quam pauca sint, quae natura desideret; Tusc III 56. haec, quae sunt minima, tamen bona dicantur necesse est; Tusc V 46. cum „minutum“ dicimus animum pro „parvo“; orat 94. nulla ne minima quidem aura fluctus commovente; Tusc V 16. non commoda quaedam sequebamur parva ac mediocria; Q fr III 8, 1. minimum dolorem capiet, qui . . . Cael 33. reliquit pupillum parvum filium; Ver I 130. fuerunt (Papirii) patricii minorum gentium; ep IX 21, 2. ad minima malorum eligenda; Ver III 201. nec ullo minimo momento plus ei vitae tribuo quam Stoici; fin V 88. parva frui parte; agr II 85. cum id parva pecunia fieri posset; of III 114. cur ista provincia minimo in periculo sit; Ver V 7. hunc in minimis tenuissimisque rebus ita labi, ut . . . de or I 169. in rebus minoribus socium fallere turpissimum est; Sex Rose 116. negat tenuissimo vietu minorem voluptatem percipi; fin II 90. voces ut chordae sunt intentae, acuta gravis, cista tarda, magna parva; de or III 216. — B. a. I. quod salutaria appetant parvi aspernenturque contraria; fin III 16. parvi primo ortu sic iacent, tamquam omnino sine animo sint; fin V 42. — II. quod ea voluptas et parvos ad se adliciat et bestias; fin II 32. — III. a parvis Iovem ea facie novimus, qua . . . nat I 81. — b. I. sint similia parva magnis; Rab Post 2. — II. 1. quod omnia minima, maxima ad Caesarem mitti sciebam; Q fr III 1, 10. magna di curant, parva neglegunt; nat II 167. — 2. erat tuae virtutis in minimis tuas res ponere; ep IV 9, 3. — III. quod parvo esset natura contenta; fin II 91. — IV. 1. si ne minimum quidem de meo curriculo vitae decessero; Ver II 179. — 2. ex iis alia pluris esse aestimanda, alia minoris; Ac I 37. (ambulatiuncula) prope dimidio minoris constabit isto loco; A XIII 29, 2. quae (res) a me minimi putabantur; ep I 9, 5. parvi referunt abs te ipso ins dici diligenter, nisi; Q fr I 1, 20. sunt ista parvi; A XV 3, 1. vendo meum non pluris quam ceteri, fortasse etiam minoris; of III 51. — 3. consequatur summas voluptates non modo parvo, sed per me nihilo, si potest; fin II 92. stultissimus quisque posthac minimo aestimabit; Ver III 221. parvo vendidisti; Ver III 117.

pasco, weiden, Viehzucht treiben, füttern, nähren, unterholzen: I. ut arare, ut pascere, ut negotiari libeat; Ver II 6. — II. qui maleficio et scelere pascuntur; of II 40. ego hic pasco biblio-theca Fausti; A IV 10, 1. in felicatis lancibus et splendidissimis canistris holuseculis nos soles pascere; A VI 1, 13. cum eius cruciatu atque supplicio

pascere oculos vellent; Ver V 65. *Teum* (pulli) pascuntur; div II 72.

pascens, zur Weide dienend, neutr. **Weide**: A. agri arvi et arbusti et pascui; rep V 3. — B. utrum tandem hanc sylvam in relictis possessionibus an censorum pascuis invenisti? agr I 3.

passer, Sperling: I. quae (voluptas) passeribus nota est omnibus; fin II 75. — II. quod apud Homerum Calchanteum dixisti ex passerum numero belli Troiani annos auguratum; div II 63.

passerculus, kleiner Sperling: cur de passer-culis coniecturam facit, de dracone silet? div II 65.

passim, weit und breit, überall, nach allen Seiten: vel passim licet carpente et conligentem undique replere iustum iuris civilis scientiam; de or I 191. mitto diplomata tota in provincia passim data; Piso 90. passim vagabantur armati; Tul 19. volucres passim ac libere solutas opere volitare; de or II 23.

passus, Schritt: I. sese mensum pedibus aiebat passuum *inizio*; Q fr III 1, 3. (Brutus) erat citra Veliam milia passuum III; A XVI 7, 5. — II. qui me deduxit in Academiam per pauculis passibus; leg I 54.

pastio, Weide: ut (Asia) magnitudine pastionis omnibus terris antecellat; imp Pomp 14.

pastor, Hirte: I. 1. cum pastores eum (Romulum) sustulissent et in agresti culta laboreque aluiisset; rep II 4. — 2. erat (Gyges) regius pastor; of III 38. — II. 1. cui ad sollicitandos pastores Apuliam attributam esse erat indicatum; Catil III 14. — 2. neque in pastoribus illis, quibus Romulus praefuit, haec calliditas esse potuit, ut . . .; div I 105. — 3. sum in: f. 2.

pastoralis, bei Hirten: ille Romuli auguratus pastoralis, non urbanus fuit nec fictus; div I 107.

pastoricus, hirtenmäßig, der Hirten: et ludis et gladiatoriibus mirandas επωνυμίας sine ulla pastoricia fistula auferemus; A I 16, 11. fera quaedam sodalitas et plane pastoricia; Cael 26.

pastus, Fütterung, Futter, Nahrung: I. qui est unus suavissimus pastus animalium; Tusc V 66. — II. 1. ad eum pastum capessendum confidendumque; nat II 121. — 2. alia animalia gradiendo, alia serpente ad pastum accedunt, alia volando, alia nando; nat II 122. qui (Octavius) vexaret urbes ad praesentem pastum mendicitatis sua; Phil XI 4. — III. res rusticæ laetae sunt pecundum pastu; Cato 54.

patefacio, öffnen, eröffnen, sichtbar, zugänglich, gangbar machen, entdecken, ans Licht bringen: I. ut patefactum est; Quir 12. — II. 1. omnes pateficiunt, in utramque partem quid sentiant, quid velint; Phil III 36. — 2. acc. c. inf.: f. III. alqd. — III. Theudae, liberto tuo, totum me patefeci; ep VI 10, 1. quibus patefactis in iudiciumque prolatis; Top 75. ista celeritas illud patefecit et inlustravit, non esse hoc iudicium iudicii causa comparatum; Scaur 30. quoniam uteque vestrum patefecit earum ipsarum rerum aditum, quas quaerimus; de or I 98. f. ianuam. cavendum est, ne adsentoribus patefacimus aures; of I 91. qui investigarit coniurationem, qui patefecerit; Sulla 85. vide, quam tibi defensionem patefecerim; Ver III 193. si quae [non] nupta mulier domum suam patefecerit omnium cupiditati; Cael 49. ab hoc aditu ianuaque patefacta; de or I 204. nec (Quintus) patefecisset odium suum in me, nisi . . .; A XI 13, 2. paulo posterius patefacta re; Cluent 106. ex quo (cubiculo) tibi Stabianum perforasti et patefecisti sinum || Misenum ||; ep VII 1, 1. veritate patefacta; Cluent 83. ne avaritiae viam patefaciat in lustrem atque latam; Ver III 219.

patefactio, Entfüllung: haec patefactio quasi rerum operatarum definitio est; fin II 5.

patella, Schale, Platte, Opferschale: I. qua in domo haec non essent, patella, patera, qua mulieres ad res divinas uterentur; Ver IV 46. — II. 1. apposuit patellam, in qua sigilla erant egregia; Ver IV 48. — 2. utor: f. I. — 3. reperiens asotos ita non religiosos, ut „edint de patella“; fin II 22. sum in: f. 1.

patenter, offen: quae (pars) non implicite et abscondite, sed patentius et expeditius recti et non recti quaestionem continet; inv II 69.

pateo, offen stehen, zugänglich, sichtbar, offenbar sein, sich erstreben, Anwendung finden: I. cum pateat aeternum id esse, quod se ipsum moyeat; Tusc I 54. — II. omnia Ciceronis patere Trebianus; ep VI 10, 3. ad quos (fructus) omnis nobis aditus, qui paene solis patuit, obstructus est; Bru 16. hoc genus et omnino omnis argumentatio et eius reprehensio maiorem quandam vim continet et latius patet, quam hic exponitur; inv I 86. (ista ars) et magna est et late patet et ad multos pertinet; de or I 235. in quo vitio latissime patet avaritia; of I 24. patere aures tuas querelis omnium; Q fr I 1, 25. cum (Assyrii) caelum ex omni parte patens atque apertum intuerentur; div I 2. quodsi nobis is cursus, quem speraram, pateret; A X 12, a, 2 (5). cuius (Isocratis) dominus cunctae Graeciae quasi ludus quidam patuit; Bru 32. cum tui fontes vel inimicis tuis pateant; Muren 9. genus: f. argumentatio. ut mihi tui libri pateant; A IV 14, 1. hunc locum longe et late patentem; orat 72. Iudus: f. domus. hoc nomen beati longe et late patet; Tusc V 85. pateat vero hoc perfugium dolori, pateat iustus querelis; Scaur 40. reprehensio: f. argumentatio. latissime patens hominibus inter ipsos, omnibus inter omnes societas haec est; of I 51. cur valvae Concordiae non patent? Phil II 112. hanc patere ini-micitiis viam; Font 24.

pater, Vater, Senator, Vorfahren: I. 1. nihil adfert pater iste Stoicorum, quare . . .; nat III 23. exheredare pater filium cogitabat; Sex Rosc 53. quem pater patratus dediderit; de or II 137. ferrei sunt isti patres; Cael 37. exheredit: f. cogitat. regem Deiotarum patrem et regem Deiotarum filium gratum esse facturos; Phil XI 31. ut pater filium metuat, filius patrem neglegat; rep I 67. cum ei pater nihil praeter libertatem reliquisset; Quint 11. patres conscriptos iudicia male et flagitiose tueri; Ver pr 44. — 2. cuius per aetatem pater esse potuisti; dom 35. — 3. cum mihi, patres conscripti, in Antonium multa dicenda sint; Phil II 10. quaeso, inquam, pater sanctissime atque optime, quid moror in terris; rep VI 15. — II. 1. amissio patre suo propter me; Sest 146. antiquos patres maiorum gentium appellavit, a se ascitos minorum; rep II 35. conscribo: f. 5. deferro ad. I. 1. tuentur. I. 3. vetus est „de scurra multo facilius dicitur quam patrem familias fieri posse“; Quint 55. quae (vis) patrem Decium, quae filium devota vita immisit in armatas hostium copias? par 12. neglego: f. I. 1. metuit. quibus (optimatibus) ipse rex tantum tribuissest, ut eos patres vellet nominari patriciosque eorum liberos; rep II 23. qui (Plato) in Timaeo patrem huius mundi nominari neget posse; nat I 30. pater occisus nefarie; Sex Rosc 30. patratus: f. I. 1. dedit. quoniam, qui nati sunt, patrem non sequuntur; Top 20. — 2. »auspicia patrum sunt«; leg III 9. — 3. terrena vis omnis atque natura Diti patri dedicata est; nat II 66. patri familias, L. Titio, anulus de digito detractus est; Ver IV 58. gladiatores Caesaris sane commode Pompeius distribuit binos singulis patribus familiarum; A VII 14, 2. ut bono patri familias colendi, aedificandi, rationinandi quidam usus opus est; rep V 4. neque odii causam patri neque sceleris filio fuisse; Sex Rosc 41. — 4. qui (Romulus) patre Marte natus; rep II 4. —

5. hoc vos, equites Romani, ius a patribus accpetum amittetis? Rab Post 18. ut e patre audiebam; nat II 11. si ad senes (pertinebit), de patribus aut parentibus (cogitent); inv I 105. rem omnem ad patres conscriptos detuli; Catil II 12. habes a patre munus, Marce fili, mea quidem sententia magnum; of III 121. — III. 1. ut superioris filius Africani propter infirmitatem valetudinis non tam potuit patris similis esse, quam ille fuerat sui; of I 121. — 2. qui (vir) per indulgens in patrem, idem acerbe severus in filium; of III 112. — IV. 1. cui (M. Antonio) vel primas eloquentiae patrum nostrorum tribuebat aetas; orat 18. pro patris maiorumque suorum animo; Phil XIII 50. populi comitia ne essent rata, nisi ea patrum approbavisset auctoritas; rep II 55. fuit primum ipsius pudore, deinde etiam patris diligentia disciplinaque munita (aetas); Cael 9. cui superior annus idem et virilem patris et praetextam populi iudicio togam dederit; Sest 144. quid, quod usu memoria patrum venit, ut . . ? de or I 183. et nostra et patrum maiorumque memoria summi homines fuerunt; Cael 43. ne morte patris familias sacrorum memoria occideret; leg II 48. tabulas, qui in patris potestate est, nullas conficit; Cael 17. ritus familiae patrumque servare id est a dis quasi traditam religionem tueri; leg II 27. gravissima tamen apud te voluntas patris esse debuisse; Ver II 98. — 2. imperfectus est C. Gracchus, clarissimo patre, avo, maioribus; Catil I 4. — 3. haec (conubia) ut ne plebei cum || plebi et || patribus essent; rep II 63. — V. 1. quae (Medea) Aeeta patre, matre Idyia procreata est; nat III 48. — 2. concessa plebei || plebi, al || a patribus ista potestate arma ceciderunt; leg III 24. quae studia a patribus familias maxime laudentur; Sex Rose 48. scimus L. Acilium apud patres nostros appellatum esse sapientem; Lael 6.

patera. Schale, Opferchale: I. qua in domo haec non essent, patella, patera, qua mulieres ad res divinas uterentur; Ver IV 46. a Numa Pomilio minusne gratas die immortalibus fictiles urnulas fuisse quam felicatas Saliorum || aliorum || pateras arbitramur? par 11. — II. 1. Mercurium e patera, quam dextera manu teneret, sanguinem visum esse fundere; div I 46. — 2. utor: f. I. — 3. fundo e: f. I. — III. hunc excepisse sanguinem patera; Bru 43.

paternus, väterlich: A. propter unius hominis Aegritomari, paterni amici atque hospitis, iniurias; div Cae 67. possetne paternorum bonorum exheres esse filius; de or I 175. meus paternus avitusque fundus Arpinas; agr III 8. Brutus rei publicae natus fato quadam paterni maternique generis et nominis; Phil X 14. cum egisset lege in hereditatem paternam testamento exheres filius; de or I 175. hospes: f. amicus. ut recordaretur casum illum interitus paterni; ep XV 2, 5. ille Mucius, paterni iuris defensor; de or I 244. ut est dignum necessitate paterna; ep XV 4, 13. eam (Dianam) saepe Graeci Upim paterno nomine appellant; nat III 58. f. genus. amissis sacris paternis; dom 35. — B. UT QUAE OPTIMO IURE PRIVATA SUNT. etiam ne meliore quam paterna et avita? agr III 7.

patibilis, erräglich, mit Empfindung begabt: patibiles et dolores et labores putandi; Tusc IV 51. cum omne animal patibilem naturam habeat; nat III 29.

patibulum, Galgen: tibi Marcelli statua pro patibulo in clientes Marcellorum fuit? Ver IV 90.

patiens, ertragend, geduldig, ausdauernd: in quo ego nimium patiens et latus existimor; de or II 305. quod meae quoque litterae te patientiorem lenioremque fecerunt; Q fr I 1, 40. quis in laboribus patientior? Cael 13. ne offendam tuas patientissimas aures; Ligar 23. multi patientes pauperes commen-

morantur; Tusc III 57. virorum esse fortium et patientium toleranter dolorem pati; Tusc II 43.

patienter, geduldig: alterum patienter accipere, non repugnante; Lael 91. si quidam homines patientius eorum potentiam ferre potuerint; ep I 8, 4.

patientia, Ertragung, Ausdauer, Nachsicht, Geduld: I. 1. patientia est honestatis aut utilitatis causa rerum arduarum ac difficilium voluntaria ac diurna perpassio; inv II 163. quae, quod iam adest, tolerat et perfert, patientia nominatur; part or 77. ut haec patientia dolorum in omni genere se aequabilem praebeat; Tusc II 65. tolerat: f. perfert. — 2. o patientiam miram ac singularem! Ver V 74. — II. patientiam duritia immanis (imitatur); part or 81. nomino: f. I. perfert. habes, ubi ostentes tuam illam praeclaram patientiam famis, frigoris, inopiae rerum omnium; Catil I 26. — III. virtutis, magnitudinis animi, patientiae, fortitudinis fomentis dolor mitigari solet; fin II 95. — IV. 1. hic (Q. Maximus) Hannibalem inveniiliter exultantem patientia sua molliebat; Cato 10. — 2. cum in eius modi patientia turpidinatis aliena, non sua satietae obdurusset; Ver V 34.

patina, Schüssel: nihil magis (me delectavit) quam patina tyrotarichi; A IV 8, 1.

patior, dulden, erdulden, erleiden, zulassen, lassen, zugeben (patiunto f. II, 2. leg III 11): I. 1. a. res est ad patiendum tolerandumque difficilis; Tusc II 18. — b. (fortitudo est) adfectio animi in patiendo ac perferendo summae legi parens sine timore; Tusc IV 53. — 2. si quietem natura non quaereret, facile pateremur; fin V 54. dic nunc, si potes, si res, si causa patitur, Cluvium esse mentium! Q Rose 48. quoad vel dignitas vel natura patietur; Phil XII 30. cum summa esset auctoritas in senatu populo paciente atque parente; rep II 61. quantum illius ineuntis aetatis meae patiebatur pudor; de or II 3. res: f. causa. — II. 1. quae (urbis) se vellet || vel || potius excendi quam, e suo complexu ut eriperet, facile pateretur; Planc 97. neque natura pateretur, ut id, quod esset e terra, nisi in terra maneret; rep III 40. — 2. quae (praecepta) habent quasdam errare in dicendo non patientes vias; Bru 263. qui sim passus a tali amicitia distrahi; dom 29. »rem populum docento, doceri a magistratibus privatisque patiunto«; leg III 11. — 3. alterum (filium) ruri esse patiebatur; Sex Rose 45. etsi perinquo patiebar animo te a me digredi; ep XII 18, 1. id tu nos obtinuisse non modo facile patiare, sed etiam gaudreas; A XVI 16, 9. — III. facile hoc Habitum patiebatur, facile Canutius; Cluent 74. damnum passum esse M. Tullium; Tul 23. ille facile dolorem corporis patiebatur; Ver V 112. qui non turbulente humana patientur; Tusc IV 60. ut is in culpa sit, qui faciat, non, qui patiatur iniuriam; Lael 78. aliae nationes servitatem pati possunt; Phil VI 19. cum vim caloris non facile patiatur; Tusc V 74.

patria, Vaterland, Heimat, Vaterstadt, Geburtsort: I. 1. si nos nostra patria delectat; de or I 196. neque hac nos patria lege genuit aut educavit, ut nulla quasi alimenta exspectaret a nobis; rep I 8. quia est patria parens omnium nostrorum; de or I 196. nunc te patria, quae communis est parens omnium nostrum, odit ac metuit; Catil I 17. patria propitia sit; A II 9, 3. exspectat, gignit: f. educat. metuit, odit: f. est; Catil I 17. non patria praestat omnibus officiis? of III 90. — 2. de quo te, te, inquam, patria, testor; Sest 45. — II. 1. negaret esse in malis patriam amittere? fin IV 22. f. V, 2. causa. qui amavit unice patriam et cives suos; Catil III 10. cuius (Biantis) cum patriam Prienam cepisset hostis; par 8. qui non meis consiliis patriam conservatam esse fateatur; dom 72. sapiens non timeat, ne patria deleatur? Ac II 135. quod patriam

ipsam vel diripiendam vel inflammmandam reliquimus; ep XVI 12, 1. mundus hic totus, quod domicilium quanque patriam di nobis communem secum dederunt; rep I 19. ut hanc pulcherrimam patriam omnium nostrum ex foedissima flamma eriperem; Catil IV 2. inflammo: f. diripo. Themistoclem patria, quam liberavisset, pulsum atque proterritum in barbariae sinus confugisse; rep I 5. f. 3. careo. ut nostri principes antiquissimam et sanctissimam parentem, patriam, fame necandam putent; A IX 9, 2. nec eam (patriam) multis claris viris orbatam privare etiam aspectu tuo (debes); ep IV 9, 3. relinqu: f. diripo. bis a me patriam servatam esse; dom 76. testor: f. I, 2. — 2. vim neque parenti nec patriae adferre oportere; ep I 9, 18. patriae nos primum natura conciliat; har resp 57. qui (imperatores) patriae consulerent; nat III 15. ut prima (officia) dis immortalibus, secunda patriae, tertia parentibus debeat; of I 160. cum inferri patriae bellum viderem; Phil II 24. qui se patriae natos arbitrantur; Sest 138. susceperas liberos non solum tibi, sed etiam patriae; Ver III 161. — 3. cum careret patria, quam obsidione liberavisset; Quir 20. pello, protereo: f. 1. libero. non tu eum patria privare, sed vita vis; Ligar 11. — 4. cedere e patria servatorem eius, manere in patria perditores! Phil X 8. licet nemini contra patriam ducere exercitum; Phil XIII 14. maneo in: f. cedo e. qui sunt boni cives, qui belli, qui domi de patria bene merentes, nisi qui patriae beneficia meminerunt? Planc 80. mori pro patria; fin II 76. fortis viri sanguinem pro patria profundunt; fin II 60. ut redirem in patriam dignitate omni recuperata; Sest 129. si essem in patriam restitus; Planc 101. me in patriam ter Italia cuncta revocavit; Quir 10. qui ad pericula pro patria subeunda adhortantur; sen 14. — III, 1. parens eius, homo amantissimus patriae; Sulla 34. duo consules, amicissimos patriae; Phil XIII 29. — 2. quem (annum) ego mihi quam patriae malueram esse fatalem; sen 4. — 3. ne crudeles in patriam fuisse videamus || videamus; Catil IV 13. — IV, 1. ardeo incredibili quodam amore patriae; prov 23. beneficia: f. II, 4. mereor de. quia tanta caritas patriae est, ut eam non sensu nostro, sed salute ipsius metiamur; Tuse I 90. maximam pietatem conservatione patriae contineri; Phil XIII 46. quem hic ordo conservatorem patriae indicarat; Piso 23. cui patriae salus dulcior quam conspectus fuit; Balb 11. ne reges quidem (appellant eos), sed patriae custodes; rep I 64. ne extinxitor patriae, ne proditor, ne hostis appelleatur; Sulla 88. qui pugnantes pro patriae libertate ceciderunt; nat III 49. siquidem est atrocis patriae parentem quam suum occidere; Phil II 31. quem obstrictum esse patriae parricidio suspicere; Sulla 6. perditores: f. II, 4. cedo e. proditor: f. extinxitor. quod et vestrae litterae illum laudent patriae rectorem; rep V 8. salus: f. caritas, conspectus. servator: f. II, 4. cedo e. — 2. summi in patriam amoris mei signum; Sest 49. cuius de patria discessus molestus omnibus visus est; sen 25. an redditus in patriam habet aliquam offenditionem? prov 29. — V, 1. natione (concederatur), Graian an barbarus (sit); patria, Atheniensis an Lacedaemonius; inv I 35. — 2. patriae causa patriam ipsam amittere; dom 98. ne in nostra patria peregrini atque advenae esse videamus; de or I 249. in patria cadendum est; Phil XII 15. quam (mortem) Erechthei filiae pro patria contempsisse dicuntur; Sest 48.